
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 68   del 08/05/2023   N° Reg. Generale 193 
                                                                                  

OGGETTO Liquidazione spese di lite pronunciata dal TAR della Calabria. 

 

CIG: ZB63B0CEE3. 

 
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

Premesso che: 

- Con ricorso presentato al Tribunale Amministrativo Regione della Calabria, la Soc. 

Cooperativa Mediazione Globale rappresentato e difeso dall’ Avv.to Francesco Pitaro del 

foro di Catanzaro, agiva contro il Comune di Scigliano (CS) per la declaratoria della 

illegittimità del silenzio illegittimamente serbato sull’istanza presentata dalla Società 

ricorrente in data 15.11.2022, volta ad ottenere l’accesso agli atti anche, se il comune di 

Scigliano aveva già dato risposta esaustiva con nota Prot. 456 del 08/02/2022; 

- il Comune di Scigliano (CS) non si costituiva in giudizio. 

 

Vista la sentenza nr 603/2023 emessa dal Tar per la Catanzaro, notificata dall’Avv. Francesco Pitaro 

Spedicato al Comune di Scigliano con pec acquisita al prot. Gen. n. 4901 del 30.12.2022, l’Ente 

veniva condannato al pagamento delle spese di lite in favore del ricorrente; 

 

Vista la nota di precisazione del credito a firma dell’avv. Francesco Pitaro, acquisita al Prot. Gen. 

dell’Ente in data 18.04.2023 nr. 1915, dell’importo totale di euro 1.759,12 - che si allega per il 

Responsabile del 4 Settore Economico –finanziario; 

 

Ritenuto doversi procedere alla liquidazione delle somme dovute; 

 

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di 

bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 

dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000; 

 

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile 

n. 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Dato atto, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 

presente atto; 

 



 

Considerato che il pagamento di quanto dovuto è atto che rientra tra quelli aventi natura gestionale, 

attribuiti alla competenza del Responsabile, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267; 

 

Visto il decreto del Sindaco nr. 3 del 07.10.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile del Settore; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante e sostanziale, quanto segue: 

1. di liquidare, all’Avv Francesco Pitaro nato a ….omissis….la somma complessiva di €. 1.759,12 

come precisato nella nota di specificazione del credito - a sua firma - acquisita al prot. Gen. 

dell’ente in data 18.04.2023 nr. 1915, con accredito sul c/c bancario intestato all'Avv. Francesco 

Pitaro presso BNL Filiale di Catanzaro codice IBAN IT33 C010 0504 4000 0000 0084 197; 

2. di imputare la spesa complessiva di 1.759,12 sul Capitolo 1058 del corrente Bilancio in fase di 

approvazione; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio di comunicare il contenuto della presente 

determinazione all’avvocato Francesco Pitaro; 

4. di inviare copia della presente determinazione,unitamente alla nota Prot. 1915, al Responsabile 

del Settore Finanziario” per le incombenze che ne scaturiscono. 

  

              

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 08/05/2023 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 08/05/2023 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 08/05/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 08/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 08/05/2023                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 08/05/2023 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


